
 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Rua Itabaiana, nº 14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 
CNPJ: 13.167.804/0001-21 

Página 1 de 2 
 

AUTORIZO DE DESPESA Nº 16/2024                                         Data: 25 de janeiro de 2024. 
 

De: Diretoria Administrativa - CMA  

Para: Gabinete da Presidência  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senhor Presidente,  

 

Solicitamos autorização para adoção de medidas cabíveis referentes à celebração do 2º Termo 

Aditivo ao Contrato nº 07/2023, proveniente do Pregão Eletrônico nº 18/2022, firmado com o 

Centro Médico do Trabalhador, item 02 (Médico do trabalho pra coordenar e executar o 

programa de controle médico de saúde ocupacional – PCMSO em cumprimento à NR07), 

visando a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses. 

 

JUSTIFICATIVA  

A renovação contratual dar-se-à pela ausência de profissional habilitado na Câmara Municipal 

de Aracaju para a contínua coordenação e execução do Programa de Controle Médico de 

Saúde Ocupacional (PCMSO) e emissão dos Atestados de Saúde Ocupacional (ASOs).  

 

VALOR  

O valor mensal da prestação do serviço supramencionado é de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), totalizando o valor anual de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO  

O aditivo contratual para prorrogação do prazo encontra-se fundamentado nos termos do art. 

57, II da Lei 8.666/93, bem como estabelecida na cláusula quarta do contrato original. 

 

 

AUTORIZO 
___/___/2024 

 
 

 RICARDO VASCONCELOS SILVA 
Presidente  

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
IV

A
N

IL
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
R

D
IL

LE
S

 S
O

U
Z

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 R

IC
A

R
D

O
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
03

7-
74

9E
-4

C
22

-E
16

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
03

7-
74

9E
-4

C
22

-E
16

5



 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

 
Rua Itabaiana, nº 14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 

CNPJ: 13.167.804/0001-21 
Página 2 de 2 

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

Unid. Orçamentária: 01101 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Função: 01 Legislativa 

SubFunção: 031 Ação Legislativa 

Programa: 0001 ATUAÇAO LEGISLATIVA 

Ação: 2001 Manutenção da Câmara Municipal 

Natureza de Despesa: 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SubElemento: 33903936 Serviços Médico-hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais 

Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 

 

Dessa forma, solicitamos a Vossa Excelência autorização para celebração Termo Aditivo ao 

Contrato nº 07/2023. 

 

Givanilde dos Santos 

Diretora Administrativa 

 

VISTO EM:     /    /  

 

Ardilles Souza Ferreira  

Superintendente Executivo  
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  G
IV

A
N

IL
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
R

D
IL

LE
S

 S
O

U
Z

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 R

IC
A

R
D

O
 V

A
S

C
O

N
C

E
LO

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

m
ar

ac
aj

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
03

7-
74

9E
-4

C
22

-E
16

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
03

7-
74

9E
-4

C
22

-E
16

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1037-749E-4C22-E165

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIVANILDE DOS SANTOS (CPF 913.XXX.XXX-68) em 25/01/2024 12:54:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARDILLES SOUZA FERREIRA (CPF 952.XXX.XXX-00) em 26/01/2024 11:06:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 29/01/2024 10:40:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/1037-749E-4C22-E165


